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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření odborných exkurzí pro zvýšení motivace žáků

ve výuce odborného předmětu. Tyto exkurze byly začleňovány do výuky různých roč-

níků dle školního vzdělávacího programu vybrané střední průmyslové školy. Práce je

rozdělena na dvě teoretické a tři empirické části. V teoretických částech byly prove-

deny rešerše odborné literatury zaměřující se na témata motivace žáků a využití ex-

kurzí při výuce. V první empirické části byl proveden výběr školy, předmětu a vhod-

ných témat pro vzorové exkurze. Na základě vytvořených rešerších byly v druhé em-

pirické části vypracovány vzorové exkurze k tématu lehkých obvodových plášťů, oken

a dveří v předmětech pozemního stavitelství. Pro učitele byl ve třetí empirické části

sestaven krátký evaluační dotazník zaměřený na vzorové exkurze a zjištění zpětné

vazby od žáků.

Klíčová slova

Motivace, exkurze, mimoškolní vzdělávání, výukové metody, organizační formy výuky,
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Abstract

The aim of Bachelor thesis was to create a professional excursion to increase a moti-

vation of pupils during the teaching of professional training process. These excursion

were part of the teaching of different grades according school education program of

chosen high school. The Bachelor thesis is divided for two theoretical parts and three

empirical parts. In theoretical parts researches of professional literature were, made

focused on theme of motivation of pupils and using excursions during the teaching.

In first empirical part was made a choice of school, subject and suitable themes for

sample excursions. On the basis of created researches was made sample excursions

in second empiric part which is related to theme curtain walling, windows and doors

in subjects Building construction. In third empirical part was created short evaluation

questionnaire for the teachers which was focused on sample excursions and finding

of feedback from students.
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Úvod

Od útlého věku se děti učí napodobováním. Aplikují to, co viděli dělat druhé. Ono vi-

dět něco „naživo“ se lépe opakuje, než to, co si člověk musí nejdříve představit ve své

mysli. Tuto schopnost si člověk uchovává po celý život. Jejím hlavním znakem je ná-

zornost. Aby člověk ale chtěl vůbec napodobovat a vnímat názornost, musí za onou

činností vidět nějaký prospěch, uznání, uspokojení - naplnění svých potřeb, tedy urči-

tou formu motivace.

Pokud se přesunu do prostředí středních odborných a průmyslových škol, kdy jsou

žáci vzděláváni za účelem nabytí vědomostí k provádění budoucího povolání, pak je

jistě přítomnost názornosti a motivace důležitým faktorem pro snazší pochopení

a aplikování nabytých vědomostí v jejich nadcházejícím profesním životě.

Působím na pozici projektanta a navrhuji lehké obvodové pláště budov. Z vlastní zku-

šenosti vím, že většina nastupujících kolegů, leč jsou absolventi stavebně zaměře-

ných střední škol, nemají o tomto odvětví velké vědomosti.

Po rozvaze, jak tento stav do budoucna zlepšit, jsem zhodnotil, že možnou cestou je

organizace exkurzí pro střední školy. Ty by měly sloužit jako určitá osvěta v dané pro-

blematice, zároveň by žáky měly motivovat k dalšímu prohlubování vědomostí

a k jejich možném zaměstnání v tomto rozrůstajícím se oboru. Proto jsem se v této

práci rozhodl věnovat problematice exkurze jako prostředku motivace a její využití ve

výuce odborného předmětu.

V teoretické části práce nejdříve provedu rešerši zaměřenou na problematiku moti-

vace žáků ve výuce. Zde si ověřím hypotézu, že exkurze je vhodná jako motivační

prostředek ve výuce. Následně provedu druhou rešerši, která se bude zabývat zařa-

zením exkurze do vyučovacího procesu, jejím dělením, správným plánováním a jejím

přínosem pro žáky a výuku.

Praktickou část rozdělím na tři hlavní kapitoly. Nejprve se zaměřím na výběr vhodné

střední školy pro začlenění exkurzí. Tu budu vybírat, vzhledem k mému předchozímu

vzdělání i mému současnému zaměstnání, pouze mezi školami, které vyučují studijní

obor 36-47-M/01 Stavebnictví. Dále vyberu vhodný odborný předmět, pro který ná-

sledně vytvořím tři vzorové exkurze. Jednotlivé exkurze budou obsahovat požadavky

na výchozí znalosti žáků, vlastní organizaci exkurze, pracovní listy ve verzi pro žáky

i pro učitele a na závěr výstup z exkurze.

Na závěr vytvořím krátký evaluační dotazník, který učiteli poskytne zpětnou vazbu na

absolvované exkurze od žáků. Zároveň tak napomůže k možným budoucím úpravám

těchto exkurzí, aby co nejvíce zaujaly a motivovaly žáky.
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1 MOTIVACE

Proč si děti rády hrají? Co nás vede k tomu, abychom se dále vzdělávali? Odpověď je

na první pohled jednoduchá. Vede nás k tomu motivace. Slovo notoricky známé,

přesto význam a podstata tohoto slova čítá mnoho záhad.

Ačkoliv lze najít na téma motivace mnoho publikací, panuje určitá nejednotnost, roz-

dílné chápání a různé pohledy na tento pojem.

Jisté je to, že motivace pochází z latinského „motus“, což znamená pohyb. Lze tedy

říci, že motivace v nás vyvolává určitý vnitřní pohyb (změnu chování) směrem

k nějakému cíli.

1.1 Definice motivace

Nelze ji vzít do rukou, nemůžeme si ji prohlédnout, narazit do ní, ale přesto často ur-

čuje směr našeho dalšího bytí. Je také základní hybnou silou při učebním procesu.

Obecně lze motivaci chápat jako hypotetický proces, který vede k určité energetizaci

chování. [11]

Další způsob definování motivace může být pomocí popsání její funkce:

„Motivace má dynamizující, aktivizující a usměrňující funkci.“ [9]

Petty definuje motivaci pomocí popsání vztahu žáků k učení, a to díky položení jed-

noduché otázky:

„Proč se chtějí učit?

- Věci, které se učím se mi hodí.

- Kvalifikace, kterou studiem získám, se mi hodí.

- Při učení mívám obvykle dobré výsledky a tento úspěch mi zvyšuje sebevě-

domí.

- Když se budu dobře učit, vyvolá to příznivý ohlas mého učitele nebo mých

spolužáků.

- Když se nebudu učit, bude to mít nepříjemné (a dosti bezprostřední) důsledky.

- Věci, které se učím, jsou zajímavé a vzbuzují moji zvídavost.

- Zjišťuji, že vyučování je zábavné.“ [14]

Z hlediska různých teoretických přístupů, konkrétně dle vztahu k pedagogické praxi,

je podle Lokšové a Lokši [9] nejdůležitější dělení teorií motivace na:

- Behaviorální teorii: Zdrojem motivace je snaha o dosažení příjemných (nebo

vyhnutí se nepříjemným) důsledků chování.
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- Humanistický přístup: Vychází z předpokladu, že se člověk snaží překonávat

svůj současný stav. Z hlediska výuky má učitel vést žáka k růstu jeho autono-

mie.

- Kognitivní přístup: Jedná se o poznávací přístup a zdůrazňuje potřebu člověka

zpracovávat informace, díky kterým se pak rozhoduje.

Poněkud odlišným způsobem definoval motivaci známý americký psycholog A. H.

Maslow. Ten motivaci nedefinoval pomocí prostého termínu, ale rozhodl se ji popsat.

Jednotlivé popisy roztřídil do pyramidy. Na spodní část Maslow umístil osobní potře-

by s největší měrou vrozené a postupem vzhůru k vrcholu pyramidy umisťoval potře-

by společenské, rozumové, které sice obsahují vrozené činitele, ale zároveň je má

člověk více propojené s odezvami naučenými. Tím tak vznikla takzvaná „Maslowova

hierarchie potřeb“:

Obrázek 1 Maslowova hierarchie potřeb (Maslow, 1970) [1]

Maslow upozorňuje, že je poněkud bezpředmětné zaobírat se horními čtyřmi potře-

bami, pokud nejsou uspokojeny sociální a fyziologické potřeby, které jsou ve spodní

části pyramidy. [1]

1.2 Dělení motivace

Dle většiny teorií jsou základními motivy ty, které se týkají přežití, často jsou také na-

zývány pudy. Příkladem těchto motivů je například hledání potravy, pokud máme
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hlad, při pohlavním vzrušení vyhledávání sexuálního styku, při žízni hledání vody

apod. Všechny tyto pudy v nás vyvolávají určitou potřebu konat. Bez této základní

motivace by člověk zanedlouho zemřel.

V dnešním uspořádání světa jsou však tyto základní pudy vlivem současné společ-

nosti v popředí motivační struktury pouze v útlém věku. Během dospívání a dospělé-


[…]


li, zda se má pro příště pozměnit, zda exkurze žáky zaujala a zda ji zařadit i pro bu-

doucí ročníky.

Dotazníky budou anonymní. Učitel je rozdá před koncem vyučovací hodiny a žáci do-

tazníky odevzdají na konci téže hodiny.

Evaluační dotazník bude shodný pro druhé a třetí ročníky. Pro první ročníky bude do-

tazník pozměněn, aby lépe reflektoval stáří a odbornost žáků.

5.1 Evaluační dotazník pro 1. ročníky

1. Byl Vám koncept exkurze srozumitelný a osvětlila Vám exkurze danou pro-

blematiku? Zdůvodněte.

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

2. Šel/šla byste na obdobnou exkurzi i v budoucnu? Z jakých důvodů?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

3. Jaká část exkurze byla dle Vás nejpovedenější a proč?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

4. Co se Vám na exkurzi líbilo nejméně, nebo bylo nejméně srozumitelné?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

5. Absolvovali jste i bezpečnostní školení. Popište, jak šly jednotlivé kroky školení

za sebou?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

6. Zdál se Vám odborný přístup a vedení exkurze pověřeného pracovníka firmy

přiměřený Vašim znalostem a dovednostem?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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5.2 Evaluační dotazník pro 2. a 3. ročníky

1. Byl Vám koncept exkurze srozumitelný a osvětlila Vám exkurze danou pro-

blematiku? Zdůvodněte.

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

2. Šel/šla byste na obdobnou exkurzi i v budoucnu? Z jakých důvodů?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

3. Jaká část exkurze byla dle Vás nejpovedenější a proč?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

4. Co se Vám na exkurzi líbilo nejméně, nebo bylo nejméně srozumitelné?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

5. Zaujala Vás exkurze tak, že jste začal/začala uvažovat o práci v místě exkurze?

Uveďte proč ano, nebo proč ne?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

6. Zdál se Vám odborný přístup a vedení exkurze pověřeného pracovníka firmy

přiměřený Vašim znalostem a dovednostem?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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Závěr

Po sepsání rešerše zaměřené na problematiku motivace žáků ve výuce se potvrdila

hypotéza a exkurze je tedy jeden z vhodných prostředků motivace ve výuce. V ná-

sledné druhé rešerši jsem na exkurzi nahlížel pomocí dvou druhů vnímání. Prvním

bylo vnímání exkurze jako druhu výukové metody. Druhým, ke kterému se osobně

přikláním i já, bylo nahlížení na exkurzi jako na organizační formu výuky. Poté jsem

provedl analýzu významu exkurze, včetně jejího dělení, způsobu přípravy, napláno-

vání průběhu a jejího přínosu.

V praktické části jsem si na základě vybraných kritérií, dlouholeté tradice, osobní zku-

šenosti a dobré pověsti v odborných kruzích, vybral pro zařazení vzorových exkurzí

do výuky Střední průmyslovou školu stavební Josefa Gočára. Na této škole jsem po-

mocí analýzy školních vzdělávacích programů vybral předmět Pozemního stavitelství,

jako nejvhodnější předmět pro začlenění exkurzí do výuky.

Díky poskytnutým tematickým plánům výuky jsem zvolil a zařadil do výuky tři vzoro-

vé exkurze. Přičemž do každého ročníku studia jsem zařadil jednu exkurzi, vyjma

čtvrtého ročníku. V něm jsem exkurzi záměrně neplánoval, a to z důvodů zkrácené

dotace výuky způsobené konáním státních závěrečných zkoušek.

V následujících vzorových exkurzích jsem vždy určil nutné výchozí znalosti žáků, vy-

cházející z obsahu studia a harmonogramu školního roku. Dále jsem vytvořil organi-

zační náplň exkurzí formou informačních listů. Následovalo vytvoření pracovních listů

pro žáky, které slouží k opakování a fixaci předmětů exkurzí. Součástí jsou i vyplněné

verze pracovních listů pro kontrolu učitelem. Následně jsem popsal jednotlivé výstu-

py z exkurzí pro výuku.

Na závěr jsem vytvořil krátký evaluační dotazník pro žáky, týkající se vytvořených ex-

kurzí. Díky němu se mohou exkurze, po převedení do praxe, případně upravovat, aby

co nejvíce reflektovaly potřeby žáků.

Na základě předběžných jednáních se zástupcem vedení technického úseku oblasti

Lehké obvodové pláště firmy Skanska a.s. byl přislíben souhlas a součinnost

s konáním takovýchto exkurzí. Zároveň je této myšlence nakloněna s Střední průmys-

lová škola stavební Josefa Gočára.
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