1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Exkurze jako prostředek motivace ve výuce odborného předmětu
Jméno autora: Ing. Jiří Musil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS - ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce při odpovídajícím způsobu zpracování patří mezi průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce je zaměřena na zařazení exkurzí, jako silného motivačního prostředku, do výuky odborného předmětu
na středních školách se stavebním zaměřením. Autor práce uvádí, že vychází z analýzy středních technických a
průmyslových škol, jejich ŠVP, jednotlivých odborných předmětů, tematických plánů. Klíčem k výběru jsou pouze poznatky
uvedené v teoretické části. Pro hlubší analýzu by bylo vhodné porovnat alespoň dvě střední školy obdobného zaměření,
zařadit exkurze i do dalších odborných předmětů. Takto byla vybrána pouze jedna škola a jedno zaměření, a to Pozemní
stavitelství. Exkurze mohly být zařazeny například i do zaměření Stavitelství a architektura a Architektura a interiérový
design. V teoretické části práce chybí analýza testů, jejich hodnocení a dotazníková tvorba.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Osnova bakalářské práce byla zadaná začátkem roku 2017. Autor spolupracoval s vedoucím bakalářské práce elektronicky,
zasílal zpracované úseky po částech. Úseky práce byly vedoucím řádně konzultovány, tvorba byla řízena a směrována.
Vedoucí v počátku doporučil provést příslušné analýzy, sestavit dotazník, provést výběr škol, zaměření a předmětů,
prostudovat i obory v RVP, časově zařadit exkurze do konkrétních tematických plánů.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V bakalářské práci postrádám teoretickou analýzu z oblasti didaktiky, studijních oborů, zaměření, není zřejmé, jakým
způsobem probíhala analýza učebnic. V úvodu práce byla vyslovena pouze jedna hypotéza, která byla v závěru práce
potvrzena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úvod a závěr práce jsou příliš krátké a nenaplňují svoje funkce. V abstraktu byla práce rozdělena na dvě teoretické části a
tři části empirické. Ve skutečnosti je práce členěna do dvou části, teoretickou a praktickou. V práci se vyskytují překlepy
(např. s. 41 – 43, 46, 55), chybná a neobratná slovní spojení (oněmi – s. 29, 45, „ prohodit předměty“, „vyložení poslední
látky“), fráze (s. 11 a 12, 34), chybná terminologie (s. 35 – „sklopná a výklopná okna“, 49 – „horizontální a vertikální řez
prosklenou stěnou“, 46 – „samostatnou spádovou vrstvu tyto typy zastřešení nemají“). V uvedených testech (resp.
kontrolních otázkách) doporučuji přeformulovat některé otázky (s. 46, otázka č. 1, 2 a 7), u jiných otázek jsou uvedené i
nápovědy. V kontrolních otázkách pro třetí ročník je první otázka zadaná obsahově velmi náročně, otázky č. 4 a 7 je nutné
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přeformulovat a otázku č. 10 by bylo vhodné doplnit o výškové kóty a popisy. U obrázků je dobré používat správné grafické
značení hmot a materiálů. Pracovní listy obsahují příliš mnoho kompaktního textu, bylo by vhodné dodržovat určitou
strukturu. Do evaluačního dotazníku doporučuji zařadit otázky z výroby.
Celkový rozsah práce je postačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V předložené bakalářské práci chybí širší analýzy doporučených zdrojů - RVP, ŠVP, učebních plánů a tematických plánů.
Veškeré převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních úvah, nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou
v souladu s citační normou (ČSN ISO 690 – 2).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Otázky pro obhajobu:
Jak si představuje realizaci exkurze do již provozně fungujících budov? S jakým cílem? (stavební úřad, katastrální úřad)
Jakým způsobem autor prováděl analýzu učebnic?
Dostanou se výsledky evaluačních dotazníků také do rukou firmy Skanska a. s.?

Doporučení:
do exkurze pro 1. ročník nezařazovat přehled o LOP, spíše se věnovat otázce kotvení a osazování oken a dveří.
Problematiku LOP doporučuji zařadit do 3. ročníku, jako podporu pro předmět Konstrukční cvičení nebo Studie a projekt.
V těchto předmětech žáci ve 4. ročníku pracují na projektu občanské stavby na železobetonovém konstrukčním skeletu
s vyzdívaným pláštěm nebo LOP. Vložte komentář

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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